

²⁴³/₇₄. Man bemyndigede Borgmesteren til at antage en Sagsfører til at nedlægge Forbud m. v. mod Benyttelsen af nogle Laager ud til Knudrisbakke. (Sfr. Mødet 23. Decbr. 1874). (Se Mødet 15. April).

²⁴⁸/₇₄. Ifølge Forslag af Kraiberg vedtog Byraadet enstemmig en Gang for alle at bevilge Diafonisfeststiftelsen et Bidrag af 200 Kr.

²⁷⁴/₇₃. Efter at have forhandlet med Politimesteren og Stadslægen, som efter Indbydelse vare tilstede, om en Ordning af Prostitutionsvæsenet her i Byen, vedtog Byraadet efter Forslag af Mørk at indgaa til Justitsministeriet med en motiveret Anmodning om hurtigst muligt at fremkomme med det behøvede Regulativ om Tilsyn med Prostitutionen. Til at affatte Skrivelsen til Ministeriet, om muligt i Samarbejde med Politimesteren, nedsattes et Udvalg, bestaaende af Mørk, Skovby og Kraiberg. (Se Mødet 11. Marts).

Åbnet den 14. Januar.

¹⁶⁴/₇₃. Efter Forslag af Kasernebygningsudvalget vedtog Byraadet at tilskrive 2den Generalkommando-Intendantur om Opførelsen af et nyt militært Sygehus saaledes:

„Til

2den Generalkommando-Intendantur.

Bed herved at tilstille Generalkommando-Intendanturen de nu fra Arkitektens Haand færdige Byggeplaner med tilhørende Overlag for det ny Garnisonsygehus, der agtes opført paa en Del af Matr.-Nr. 2 a udenfor Frederiksport, ligeoverfor de sidst opførte Arbejderboliger, skal Byraadet tillade sig at opfordre Int. til, som snarest at erhverve Krigsministeriets Approbation paa Tegningerne og Overlagssummen = 109,380 Kroner, for at Licitation kan blive afholdt og Opførelsen paabegyndt saa tidligt som muligt i det forestaaende Foraar.

Ifkun med Hensyn til Beliggenheden paa den valgte og af Krigsministeriet under d. 11. Juli f. A. betingelsesvis approberede Plads skal man, med Hensyn til hvad Genkom.-Int.s Skr. af 15. f. M. indeholder, bemærke, at Byraadet er villigt til at lade „den mod Sygehuset vendende Halvdel af det nordost for samme viste Kvarter“ ubebygget, saalænge dette Kvarter, saaledes som den under 18. f. M. fremsendte Plan over Rytteretablisementet udviser, anvendes til Ridebaner, og at man ogsaa er villig til at lade „den øvrige Del af det paa Planen viste Kvarter, i hvil-

ket Sygehuset faar sin Plads, "ubebygget, forsaavidt der er Tale om en almindelig tæt Bebyggelse, men at man med Hensyn til fremtidig Anvendelse af den Lønde Land, hvorum Talen her er, ikke kan renoncere paa at lade den bebygge med enkelte Villaer eller Gartnerholiger. Det omhandlede Terræn straaner saa stærkt ned mod den ældre Mølledam, at der ganske vist ikke let vil kunne blive Tale om der at lade opføre flere Bygninger, den ene op til den anden; men det er paa den anden Side saa vel skiftet til Gartnerbrug, at man efter Udløbet af den Tid, i hvilken det nu er udlejet, nemlig til Oktober 1880, ikke tør frastrive sig Ret til at give det en hensigtsmæssig Anvendelse ved ganske at udelukke det fra at blive bebygget uden Krigsbestyrelsens Samtykke, og man ser ikke, at Opsførelsen af enkelt eller enkelte Bygninger paa dette Terræn paa nogen Maade kan skade Sygehuset, saaledes som det er foreslaaet opført."

^{164/73.} Der meddeltes en Skrivelse fra 2. Generalkommando-Intendantur af 12. Jan., indeholdende Approbation paa Situationsplanen for Rytteretablisementet saalydende:

„Idet Generalkommando-Intendanturen herved tilbagesender den med Skrivelse af 18. f. M. fra Aarhus Byraad modtagne Situationsplan for det ny Rytteretablisement sammesteds, meddeles, at Krigsministeriet under 7. d. M. har stadfæstet det nævnte Etablisements Beliggenhed, som denne er angiven paa Planen, med den Endring, som fandtes betegnet med Blyant paa Planen og ifølge hvilken Kasernebygningen for Exercerškolen lægges saaledes, at dens Facade kommer i Flugt med Ridehusets nordre Gav. — Efter at Situationsplanen saaledes er vedtagen, bedes det ærede Byraad om at søge Udarbejdelsen og Indsendelsen hertil af Tegninger og Dverslag til Byggeforetagendet fremmet saa meget som muligt.

En Kasse af den hoslagte Plan udbeder Generalkommando-Intendanturen sig under Henvisning til sin Skrivelse Nr. 1962 af 8. Oktbr. f. A. tilstillet. Nielsen." (Se Mødet 11. Febr.)

^{164/73.} Byraadet vedtog at anmode Vejudvalget om, naar det gjøres fornødent, at anlægge de nye Veje, som paa Grund af Opsførelsen af militære Bygninger paa den tidligere Borgmesterembedet, nu Byen tilhørende Jordlod udenfor Frederiksport ville blive nødvendige.

^{100/74.} Fra Amtet var under 18. Decbr. 1874 til Erklæring modtaget en Skrivelse fra Møllejejer Weis, hvori han anholder om

Amtsgraadets Medvirkning til en bedre Ordning af Vejforholdene forbi Vandmøllen.

Byraadet vedtog at søge nærmere Oplysning om Sagens retlige Stilling gennem et Udvalg, bestaaende af Vejudvalget i Forening med Borgmesteren, Esmann og Nors. (Se Mødet 11. Febr.)

²⁵⁸₇₄. Fra Stadsingeniør Dbel fremlagdes en Skrivelse af 16. Decbr. 1874, hvori han under Henvisning til den store Betydning, som statistiske Efterretninger have til Oplysning om Samfundsforholdenes Udvikling, foreslaar: 1. fra 1. Januar 1875 at samle og klassevis ordne og bearbejde det Byens Nærings-, Handels- og Beskatningsforhold vedrørende Materiale, som nu findes spredt i forskellige Afdelinger af Byens Forvaltning, og 2. at lade den af Regeringen oprindelig til 1. Febr. 1875 bestemte, men senere til 1880 udsatte Folketælling foretage for Aarhus Bys Vedkommende, samt derefter klassevis at ordne og procentvis beregne Befolkningens Størrelse for de forskellige Næringsbrug i Forhold til det samlede Indbyggerantal.

Byraadet besluttede at nedsætte et Udvalg, bestaaende af Kraiberg, Mørk og Bartels, til at træde i Forhandling med Stadsingeniøren og derefter at fremkomme med nærmere Forslag dels om de Oplysninger, der ønskes tilvejebragte, dels om den sandsynlige Udgift derved. (Se Mødet 29. April).

Åbødet den 21. Januar.

¹³²₇₂. Fra Overrettsfagfører Høegh Guldberg var modtaget Udskrift af Overrettsdommen i den af Gartner Nielsen mod Kommunen anlagte Sag, jfr. Mødet 8. Januar 1874, hvorefter Underrettsdommen er bleven stadfæstet.

Byraadet besluttede at lade det bero ved Overrettsdommen og at anwise Overrettsfagfører Høegh Guldbergs og Overrettsprokurator Møllers Regninger med ialt 133 Kr. 41 Ø.

²⁴⁰₇₄. Der meddeltes en Kommunikation af en Skrivelse fra Indenrigsministeriet til Amtet af 4. Januar, hvorefter Komiteen for 13de almindelige Landmandsforsamling i Viborg fritages for Havneafgifter af Gjenstande til Landmandsforsamlingen, som passere Aarhus Havn.

⁷₇₅. Foranlediget ved en fra Bestyrelsen for Aarhus—Nyhøm Jernbane fremkommen Plan til en Stationsbygning ved Aarhus og Forbindelse med Statsbanens Stationsbygning, besluttede Byraadet at approbere bemeldte Plan og strax at telegrafere til Folke-